ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

TERMO DE ANULAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/20233

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 084/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR CURSO DE TRANSPORTE DE
PACIENTES E TRANSPORTE DE EMERGÊNCIA PARA OS MOTORISTAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT.,
conforme especificações contidas no Termo de Referência.

O Secretário Municipal de Saúde de Tangará da Serra, no uso de sua competência
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021;

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, tendo com fundamento
legal da Lei 14.133/2021:

Art.º 71: Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos
administrativos, o processolicitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

Hl - Proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de
terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;

$ 3º Nos casos de anulação e revogação, deverá ser assegurada a prévia
manifestação dos interessados.

Considerando que o houve a falta de informação no Termo de Referência
confeccionado pela Secretaria requisitante. A qual a mesma não mencionou que a Taxa de
Pagamento junto ao DETRAN, para a realização da prova de conclusão do curso e posterior
emissão de Certificação Oficial, seria de responsabilidade da Instituição de Ensino ganhadora do
certame.

Considerando que as ofertas de lances foram muito abaixo dos valores estimados
configurando possível inexequibilidade na prestação de serviço.

Considerando que na forma que houve o processamento, ficou constado a
existência de problemas insanáveis, razão pela qual, em vista deste fato, entendemos que o
referido certame, não será passível de reaproveitamento.

DECIDE:

Tendo como princípio o interesse da Administração e a conveniência administrativa,
com base no Poder de Autotutela, ANULAR o Processo Administrativo nº 092/2023, Dispensa
Eletrônica nº 084/2023, e determinar ao Departamento de Compras o Arquivamento e Anulação do
referido processo, com a devida publicação na forma da lei,

Publique-se.

Ao fim, arquive-se.

Tangará da Serra, Mato Grosso, aos dois dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e três.

WELLIGTON ROSSITER BEZERRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida Brasil nº 2351-N- Bairro jardim Europa- CEP: 78.300-901 — Tangará da Serra — MT
TEL.: (65) 3311-4800

Assinado

por

3

pessoas:

DENILSON

BARBOSA

DOS

SANTOS,

CÉLIA

REGINA

DE

JESUS

RIBEIRO

e

WELLINGTON

ROSSITER

BEZERRA

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/ESCD-125D-61C4-937E

e

informe

o

código

ESCD-125D-61C4-937E

O

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

TERMO DE ANULAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/20233

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 084/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR CURSO DE TRANSPORTE DE
PACIENTES  E  TRANSPORTE  DE  EMERGÊNCIA  PARA  OS  MOTORISTAS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT.,
conforme especificações contidas no Termo de Referência.

O Secretário Municipal de Saúde de Tangará da Serra, no uso de sua competência
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021;

Considerando a  supremacia  da  Administração  Pública  na  condução  e
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, tendo com fundamento
legal da Lei 14.133/2021:

Art.º 71: Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos
administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

III  - Proceder  à  anulação  da  licitação,  de  ofício  ou  mediante  provocação  de
terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;

§  3º Nos  casos  de  anulação  e  revogação,  deverá  ser  assegurada  a  prévia
manifestação dos interessados.

Considerando que  o  houve  a  falta  de  informação  no  Termo  de  Referência
confeccionado  pela  Secretaria  requisitante.  A  qual  a  mesma  não  mencionou  que  a  Taxa  de
Pagamento  junto  ao DETRAN,  para  a  realização  da  prova  de conclusão  do curso  e  posterior
emissão de Certificação Oficial, seria de responsabilidade da Instituição de Ensino ganhadora do
certame.

Considerando que as ofertas de lances foram muito abaixo dos valores estimados
configurando possível inexequibilidade na prestação de serviço.

Considerando que  na  forma  que  houve  o  processamento,  ficou  constado  a
existência  de  problemas  insanáveis,  razão  pela  qual,  em vista  deste  fato,  entendemos  que  o
referido certame, não será passível de reaproveitamento.

DECIDE:

Tendo como princípio o interesse da Administração e a conveniência administrativa,
com base no Poder de Autotutela, ANULAR o Processo Administrativo nº 092/2023, Dispensa
Eletrônica nº 084/2023, e determinar ao Departamento de Compras o Arquivamento e Anulação do
referido processo, com a devida publicação na forma da lei,

Publique-se.

Ao fim, arquive-se.

Tangará da Serra, Mato Grosso, aos dois dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e três.

WELLIGTON ROSSITER BEZERRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida Brasil n° 2351-N- Bairro jardim Europa- CEP: 78.300-901 – Tangará da Serra – MT

TEL.: (65) 3311-4800

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 B

A
R

B
O

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, C

É
LI

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 J
E

S
U

S
 R

IB
E

IR
O

 e
 W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
5C

D
-1

25
D

-6
1C

4-
93

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
5C

D
-1

25
D

-6
1C

4-
93

7E

DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ESCD-125D-61C4-937E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

a” DENILSON BARBOSA DOS SANTOS (CPF 014.XXX.XXX-04) em 02/08/2023 11:03:12 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

4 CÉLIA REGINA DE JESUS RIBEIRO (CPF 532.XXX.XXX-87) em 02/08/2023 11:03:51 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

& WELLINGTON ROSSITER BEZERRA (CPF 344.XXX.XXX-04) em 02/08/2023 11:18:44 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https:/tangaradaserra. 1doc.com.br/verificacao/E5CD-125D-61C4-937E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E5CD-125D-61C4-937E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENILSON BARBOSA DOS SANTOS (CPF 014.XXX.XXX-04) em 02/08/2023 11:03:12 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CÉLIA REGINA DE JESUS RIBEIRO (CPF 532.XXX.XXX-87) em 02/08/2023 11:03:51 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA (CPF 344.XXX.XXX-04) em 02/08/2023 11:18:44 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/E5CD-125D-61C4-937E

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
TANGARA DA SERRA-MT

CLASSIFICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICANº 84/2023
Processo Administrativo Nº 093/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
CONDUTOR: ELIANE SIMONE CRISTALINO
Data de Publicação: 25/07/2023 15:54:16

LOTE 1 - ANULADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN Marca: Modelo:
Descrição: ATUALIZAÇÃO CURSO TRANSPORTE EMERGÊNCIA (16H/AULA)
Quantidade: 18 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977 127 45.478.910/0001-12 310,00 80,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO 106 02.968.119/0001-88 308,00 90,00 12,50 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE 148 26.573.329/0004-88 300,00 300,00 233,33 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

LOTE 2 - ANULADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN Marca: Modelo:
Descrição: ATUALIZAÇÃO DO CURSO TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 16 HORAS/AULA
Quantidade: 6 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977 049 45.478.910/0001-12 310,00 80,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO 088 02.968.119/0001-88 308,00 90,00 12,50 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE 072 26.573.329/0004-88 300,00 300,00 233,33 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

LOTE 3 - ANULADO
Lote 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Gerado em: 02/08/2023 14:12:24 1 de2

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977  127 45.478.910/0001-12 310,00 80,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO
E ESTUDOS DE TRANSITO E TRANSPOR

 106 02.968.119/0001-88 308,00 90,00 12,50 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE
CONDUTORES INTERLAGOS LTDA

 148 26.573.329/0004-88 300,00 300,00 233,33 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - ANULADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: ATUALIZAÇÃO CURSO TRANSPORTE EMERGÊNCIA (16H/AULA)
Quantidade: 18 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo:

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977  049 45.478.910/0001-12 310,00 80,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO
E ESTUDOS DE TRANSITO E TRANSPOR

 088 02.968.119/0001-88 308,00 90,00 12,50 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE
CONDUTORES INTERLAGOS LTDA

 072 26.573.329/0004-88 300,00 300,00 233,33 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 2 - ANULADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UN
Descrição: ATUALIZAÇÃO DO CURSO TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 16 HORAS/AULA
Quantidade: 6 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo:

LOTE 3 - ANULADO
Lote 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

CLASSIFICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 84/2023
Processo Administrativo Nº 093/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
CONDUTOR: ELIANE SIMONE CRISTALINO

Data de Publicação: 25/07/2023 15:54:16

1 de 2Gerado em: 02/08/2023 14:12:24

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
TANGARÁ DA SERRA-MT

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
TANGARA DA SERRA-MT

Item: 3 Unidade: UN Marca: Modelo:
Descrição: CURSO TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, CARGA HORÁRIA 50 HORAS/AULA
Quantidade: 16 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977 023 45.478.910/0001-12 531,00 250,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO 017 02.968.119/0001-88 526,00 280,00 12,00 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE 086 26.573.329/0004-88 500,00 500,00 78,57 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

LOTE 4 - ANULADO
Lote 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: UN Marca: Modelo:
Descrição: CURSO TRANSPORTE EMERGÊNCIA (50H/AULA)
Quantidade: 4 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977 088 45.478.910/0001-12 531,00 250,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO 143 02.968.119/0001-88 526,00 280,00 12,00 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE 147 26.573.329/0004-88 500,00 500,00 78,57 Sim

DESCLASSIFICADOS
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME

CONDUTOR: ELIANE SIMONE CRISTALINO

EQUIPE DE APOIO BRUNA DE SOUZA RAMOS BARROS

Gerado em: 02/08/2023 14:12:24 2 de2

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977  023 45.478.910/0001-12 531,00 250,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO
E ESTUDOS DE TRANSITO E TRANSPOR

 017 02.968.119/0001-88 526,00 280,00 12,00 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE
CONDUTORES INTERLAGOS LTDA

 086 26.573.329/0004-88 500,00 500,00 78,57 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 3 Unidade: UN
Descrição: CURSO TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, CARGA HORÁRIA 50 HORAS/AULA
Quantidade: 16 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo:

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MILENA BROZOSKI MACIEL 07210182977  088 45.478.910/0001-12 531,00 250,00 Sim

2 ICETRAN-INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO
E ESTUDOS DE TRANSITO E TRANSPOR

 143 02.968.119/0001-88 526,00 280,00 12,00 Sim

3 CENTRO DE FORMACAO DE
CONDUTORES INTERLAGOS LTDA

 147 26.573.329/0004-88 500,00 500,00 78,57 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 4 - ANULADO
Lote 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: UN
Descrição: CURSO TRANSPORTE EMERGÊNCIA (50H/AULA)
Quantidade: 4 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo:

_________________________________________________________________________
CONDUTOR:   ELIANE SIMONE CRISTALINO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   BRUNA DE SOUZA RAMOS BARROS

2 de 2Gerado em: 02/08/2023 14:12:24

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
TANGARÁ DA SERRA-MT